
    Муниципальные нужды.

Информация о принятом решении по жалобе:

Рассмотрев жалобу ООО «Рост» на действия котировочной комиссии по проведению запроса
котировок на выполнение комплекса работ по ремонту санитарных комнат хирургического
отделения МУ «Княжпогостская ЦРБ» (далее – запрос котировок), в результате проведения
внеплановой проверки в соответствии с ч. 5 ст. 17 Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных
и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов), Комиссия Коми УФАС России по
контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия)

УСТАНОВИЛА:
1. В соответствии с протоколом №3 от 04.06.2009 заседания котировочной комиссии по

размещению муниципального заказа на выполнение работ по ремонту санитарных комнат
хирургического отделения МУ «Княжпогостская ЦРБ» котировочная заявка ООО «Рост» отклонена
как не соответствующая требованиям, установленным в извещении.

Дефектная ведомость извещения о проведении запроса котировок содержит требования  к
наименованию, характеристикам, количеству работ по выполнению комплекса работ по ремонту 
санитарных комнат хирургического отделения МУ «Княжпогостская ЦРБ». Строка 8 «Смена дверных
блоков с установкой дверных упоров» дефектной ведомости запроса котировок содержит единицу
измерения – 100м2, требование к количеству – 0,061.

Согласно п. 16 локальной сметы № 1 котировочной заявки ООО «Рост» предусмотрен
демонтаж дверных коробок в каменных стенах, 100 коробок, в количестве 0,08; п. 17
предусматривает снятие дверных полотен, 100 м2 дверных полотен  в количестве 0,061; п. 18
предусматривает снятие наличников, 100 м наличников, в количестве 0,378; п. 19 предусматривает
установку дверных блоков с установкой дверных упоров, 100 м2 проемов, в количестве 0,061.

Котировочная заявка ООО «Рост» в указанной части не соответствует требованиям извещения
о проведении запроса котировок.

Таким образом, действия котировочной комиссии в части отклонения котировочной заявки
ООО «Рост» соответствуют требованиям ч. 3 ст. 47 Закона о размещении заказов.

2. По информации, полученной в ходе рассмотрения жалобы от Муниципального учреждения
«Княжпогостская центральная районная больница»,  муниципальный контракт на ремонт
санитарных комнат был заключен 11.06.2009.

В соответствии с ч. 7.1 ст. 47 Закона о размещении заказов муниципальный контракт может
быть заключен не ранее чем через семь дней со дня размещения на официальном сайте протокола
рассмотрения и оценки котировочных заявок и не позднее чем через двадцать дней со дня
подписания указанного протокола.

Протокол №3 от 04.06.2009 заседания котировочной комиссии по размещению муниципального
заказа на выполнение комплекса работ по ремонту санитарных комнат хирургического отделения
МУ «Княжпогостская ЦРБ» был размещен на официальном сайте www.rkomi.ru 04.06.2009.

Согласно ст. 191 Гражданского кодекса Российской Федерации № 51 – ФЗ от 30.11.1994
(далее – ГК РФ) течение срока, определенного периодом времени, начинается на следующий день
после календарной даты или наступления события, которыми определено его начало.

Муниципальный контакт на ремонт санитарных комнат хирургического отделения МУ
«Княжпогостская ЦРБ» должен быть заключен не ранее 12.06.2009.

Таким образом, действия муниципального заказчика в части нарушения срока заключения
муниципального контракта на ремонт санитарных комнат хирургического отделения МУ
«Княжпогостская ЦРБ» от 11.06.2009 не соответствуют ч. 7.1 ст. 47 Закона о размещении заказов.

В соответствии с ч. 3 ст. 57 Закона о размещении заказов размещение заказа может быть
признано недействительным по иску заинтересованного лица или по иску уполномоченных на
осуществление контроля в сфере размещения заказов федерального органа исполнительной
власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа местного
самоуправления только судом.

 

 
Комиссия РЕШИЛА:

 

http://www.rkomi.ru/


 

 

 

 
1.                      Признать жалобу ООО «Рост» необоснованной.

 

 

2.                      Признать действия муниципального заказчика Муниципального
учреждения «Княжпогостская центральная районная больница» в части нарушения
срока заключения муниципального контракта на  ремонт санитарных комнат
хирургического отделения МУ «Княжпогостская ЦРБ» от 11.06.2009
противоречащими ч. 7.1 ст. 47 Закона о размещении заказов.

3.                      Решить вопрос о привлечении виновного должностного лица   Муниципального
учреждения «Княжпогостская Центральная районная больница» к административной
ответственности.

 


